
 

 1 

RESOLUÇÃO COMUS N º 011/2022 

 

A Plenária do Conselho Municipal de Saúde de São Sebastião, no uso de suas competências 

regimentais e atribuições conferidas pelas Leis 8080 de 19 de setembro de 1990, nº 8142 de 28 de 

dezembro de 1990, 2579/2018 de 20 de setembro de 2018 enº. 2669/2019 de 16 de dezembro de 2019, 

considerando: 
 

1- Que o Conselho Municipal de Saúde – COMUS deliberou por maioria de votos, na Sessão Plenária 

279ª Reunião Ordinária, no dia 08 de fevereiro de 2022, pela indicação de membros do COMUS 

para compor o Conselho Fiscal da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião – FSPSS – Lei 

complementar 225/2017, apresentando-se como candidatos os seguintes Conselheiros: Marcio 

Henrique Zaffani (titular) e Dilmara Oliveira Abreu (suplente) 

 

2- Que houve manifestação espontânea dos candidatos acima referenciados. 

 

3- Que a posse da Composição do COMUS – Biênio 2022-2023 ocorreu na 280º Reunião Ordinária, no 

dia 15 de março de 2022.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Aprovar, por unanimidade, a indicação de membros do COMUS para compor o Conselho 

Fiscal da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião – FSPSS – Lei complementar 225/2017, 

apresentando-se como candidatos os seguintes Conselheiros: Marcio Henrique Zaffani (titular) e 

Dilmara Oliveira Abreu (suplente) 

 

Art. 2º - Revogam-se disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 

CLÁUDIA PRUDENTE DE SIQUEIRA CANHADAS 

Presidente 

 

 

Homologo a RESOLUÇÃO COMUS Nº. 011/2020, de 15 de março de 2022. 

 

 

REINALDO ALVES MOREIRA FILHO  

Secretário Municipal de Saúde de São Sebastião 
 


